
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

5414520-3
SILVANA MORHY 

SIQUEIRA MENDES DE 
NOVOA

PSICOLOGO 21/08/2017 A 
04/09/2017 33496/21.09.2017

5414520-3
SILVANA MORHY 

SIQUEIRA MENDES DE 
NOVOA

PSICOLOGO 02/10/2017 A 
31/10/2017 34220/24.10.2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
PORTARIA COLETIVA N.º 1779 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

115533-2 SUELY MARIA 
MACHADO PEREIRA PSICOLOGO 17/09/2017 A 

06/10/2017 33476/20.09.2017

115533-2 SUELY MARIA 
MACHADO PEREIRA PSICOLOGO 20/05/2017 A 

18/07/2017
187439A/2-
08.06.2017

5606993-2 TATIANE LIMA SANTOS 
DIAS PSICOLOGO 02/05/2017 A 

30/06/2017
186872A/1-
15.05.2017

5852765-2 TERESA CRISTINA 
BORDALO FARIAS MEDICO 21/07/2017 A 

06/08/2017 33559/25.09.2017

722430-1 TEREZINHA TEIXEIRA 
DE SENA AGENTE DE SAUDE 01/09/2017 A 

30/09/2017 33709/02.10.2017

57175720-2 THIAGO ANDREY 
BONFIM DE LIMA ENFERMEIRO 31/05/2017 A 

15/06/2017 31415/14.06.2017

57212617-1
TILA MARIA RAIMUNDA 

ANJOS DE SOUZA 
RIBEIRO

ASSISTENTE SOCIAL 14/09/2017 A 
28/09/2017 33806/04.10.2017

57212617-2
TILA MARIA RAIMUNDA 

ANJOS DE SOUZA 
RIBEIRO

ASSISTENTE SOCIAL 14/09/2017 A 
28/09/2017 33806/04.10.2017

54191742-1 VERA LUCIA TABOSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

05/09/2017 A 
04/10/2017 33738/03.10.2017

5088836-1 VILMA DE SOUSA DE 
PAULO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

21/08/2017 A 
16/11/2017 28952/11.09.2017

57207909-1 VIVIANI LUCIA DA 
SILVA JARDIM

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

28/07/2017 A 
26/08/2017

188970A/1-
21.08.2017

57207909-1 VIVIANI LUCIA DA 
SILVA JARDIM

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

27/08/2017 A 
25/10/2017 33786/03.10.2017

729019-1 WALTER JOSE DA 
SILVA MEDICO 15/05/2017 A 

15/08/2017 9323/22.05.2017
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 252961

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO: 002/SESPA/2017 - 
Processos nºs: 2017/455995 e 2017/501310.

Objeto: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
ações e serviços de saúde, no Centro Integrado de Inclusão e 
Reabilitação - CIIR, com a pactuação de indicadores de qualidade 
e resultado, assegurando assistência universal e gratuita, 
exclusiva, aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, em 
conformidade com os anexos a seguir elencados, que integram o 
presente instrumento, para todos os fi ns de direito.
Valor Total: R$ 123.476.580
Valor Mensal: R$ 2.057.943,00
Data de Assinatura: 22/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2022
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103, 0149 e 0349
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 253079

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTA ao Contrato: 043/2015 – 
Processo nº 2017/186735.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº. 043/215, por mais 12 (doze) 
meses, bem como, a renúncia da aplicação da Cláusula do 
Reajuste, em virtude da vedação expressa do art. 1º, I, alínea 
“c” do Decreto Estadual nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 17/11/2017
Vigência: 19/11/2017 à 18/11/2018.
Valor: R$ 223.568,64
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, Sala 02, Comércio, 
Belém-Pará, CEP: 66.019-030.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício .

Protocolo: 252536

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 66/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo (Caixas Térmicas) para atender as necessidades da 
Central de Notifi cação, Capacitação e Distribuição de Órgãos – 
CNCDO/DDRAR/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 06/12/2017.
HORÁRIO: 10h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349004895
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 23 de novembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 253086

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 048/SESPA/2017

PROCESSO Nº: 2017 / 259419.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência (Curativo Mepilex e Gaze não Tecido), para atender as 
necessidades do paciente LUCAS GOMES DE SOUSA, por meio da 
Ação Ordinária nº 0800679-77.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: J J R VIANA EIRELI – EPP.
CNPJ: Nº 41.480.591/0001 - 29.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 241.680,00 (Duzentos e quarenta e um mil seiscentos 
e oitenta reis).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 23 de outubro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 253075

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 90, de 06 de novembro de 2017

                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.

                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco 
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para 
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse 
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a 
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
JEFFERSON BARBOSA OEIRAS / AGENTE ADMINISTRATIVO / 
5761379-2 / 617.679.642-34
Nome do Servidor                                   CARGO                         
MATRICULA         C.P.F
TOTAL DA DESPESA                             R$ 2.000,00
1- 908302          201541       339030   (MATERIAL DE CONSUMO)                    
0103            R$ 2.000,00
     DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /                       ELEMENTO DE 
DESPESA                    /               FONTE            /    VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
________________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 252166

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 7400 de 13 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 15/10/2017 A 21/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
541920261 / MARCUS BENEDITO FERREIRA LOBATO / 
684.179.342-00
OBJETIVO: REALIZAR A CONDUÇÃO DE VOLTA PARA CASA NO 
MUNICÍPIO DE JURUTI/PA, CONFORME DECISÃO JUDICIAL EM 
ANEXO, DE PACIENTE DESINTERNADO DO HGP, BEM COMO 
O ESTABELECIMENTI DE COMUNICAÇÃO COM O JUÍZO DA 
COMARCA DE JURUTI, COM GESTORES E EQUIPES DE SERVIÇOS 
DO SUS E DO SUAS E A DISCUSSÃO DO PROJETO TERAPÊUTICO 
SINGULAR (PTS), NA PERSPECTIVA DE QUE A MESMA TENHA 
GARANTIDAS, DE ACORDO COM A LEI 10.216/2001 E A PORTARIA 
MS 94/2014, A OFERTA DE ACOMPANHAMENTO INTEGRAL, 
RESOLUTIVO E CONTÍNUO NAS REDES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DA REGIÃO, MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, JURITI E ÓBIDOS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7401 de 16 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 22/10/2017 A 28/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
OBJETIVO: REALIZAR NOS MUNICÍPIOS DE MEDICILÂNDIA, 
BRASIL NOVO E ALTAMIRA NO PROCESSO DE BUSCA ATIVA DE 
FAMILIARES DE PACIENTE DESINTERNADOS (MEDICILÂNDIA), 
VISITA A FAMILIARES DE PACIENTE EM VIS DE DESINTERNAÇÃO 
DO HOSPITAL GERAL DE CUSTÓDIA DO KM 25 DA RODOVIA 
TRANSAMAZÔNICA (ZONA RURAL DE ALTAMIRA),  DISCUSSÃO 
DE PROJETO TERAPÊUTICO SINGULAR (PTS) DO PACIENTE 
DESINTERNADO DO HGP EM BRASIL NOVO; BEM COMO O 
ESTABELECIMENTO DE COMUNICAÇÃO COM GESTORES E 
EQUIPES DO SUS E DO SUAS PARA A DISCUSSÃO DO (PTS) 
,NA PERSPECTIVA DE QUE OS MESMOS TENHAM GARANTIDAS 
A OFERTA DE ACOMPANHAMENTO INTEGRAL, RESOLUTIVO E 
CONTÍNUO NA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E REDE DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO TERRITÓRIO. DE ACORDO COM 
A LEI 10.216/2001 E A PORTARIA MS 94/2014.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7402 de 16 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 22/10/2017 A 28/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590285/1 / PAULO SÉRGIO PINHEIRO LAROQUE / 
581.806.802-15
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA EAP /DPAIS/SESPA  QUE 
REALIZARÃO  NOS MUNICÍPIOS DE MEDICILÂNDIA, BRASIL 
NOVO E ALTAMIRA BUSCA ATIVA DE FAMILIARES DE PACIENTE 
DESINTERNADOS ( MEDICILÂNDIA ), VISITA A FAMILIARES DE 
PACIENTE EM VIS DE DESINTERNAÇÃO  DO HOSPITAL GERAL  
DE CUSTÓDIA  DO KM 25 DA RODOVIA TRANSAMAZÔNICA 
( ZONA RURAL DE ALTAMIRA ),  DISCUSSÃO DE PROJETO 
TERAPÊUTICO SINGULAR (PTS) DO PACIENTE DESINTERNADO 
DO HGP EM BRASIL NOVO; BEM COMO O ESTABELECIMENTO 
DE COMUNICAÇÃO COM GESTORES E EQUIPES DO SUS E 
DO SUAS PARA A DISCUSSÃO DO ( PTS) ,NA PERSPECTIVA 
DE QUE OS MESMOS TENHAM GARANTIDAS A OFERTA DE 


